ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THỦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Vĩnh Thủy, ngày       tháng 11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

                        Về việc Ủy quyền ký chứng thực

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THỦY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa

đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính

phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng giao dịch;

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BTP, ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực

bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch;

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BTP, ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp và phân

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 280/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ

sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,

giao dịch được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 07/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND, ngày 28/10/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Trị Quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân

2

dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực

chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã Vĩnh Thủy.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công xã Vĩnh

Thủy thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong

lĩnh vực chứng thực. Phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền trong lĩnh vực

chứng thực cụ thể như sau:

1. Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tồ chức có

thẩm quyền của Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan,

tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của

nước ngoài cấp hoặc chứng nhận;

2. Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản;

3. Chứng thực chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản từ tiếng nước

ngoài sang tiếng Việt, từ tiếng Việt sang tiếng nước ngoài;

4. Chứng thực giao dịch liên quan đến tài sản là động sản;

5. Chứng thực giao dịch liên quan đến quyền của người sử dụng đất theo quy

định của pháp luật về đất đai;

6. Chứng thực giao dịch về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở;

7. Chứng thực di chúc;

8. Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản;

9. Chứng thực văn bản phân chia di sản là tài sản quy định tại các khoản 4, 5 và

6 Điều này.

Điều 2. Trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công xã:

1. Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn đã được ủy quyền và chịu trách nhiệm

trước cơ quan, tổ chức, cá nhân ủy quyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được ủy quyền.

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong việc

thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. Trong trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá

nhân nhận ủy quyền thực hiện không đúng nội dung, phạm vi, thời hạn đã được ủy

quyền thì chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được ủy quyền và cơ quan, tổ chức, cá nhân ủy quyền không phải chịu trách nhiệm về

việc thực hiện không đúng nội dung, phạm vi, thời hạn đã ủy quyền. Định kỳ hoặc đột

xuất báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân kết quả thực hiện. Trường hợp phát sinh khó

khăn, vướng mắc thì phải báo cáo, đề xuất Chủ tịch ủy ban nhân dân xã xem xét, cho ý

kiến trước khi thực hiện.

3

3. Cách thức thực hiện: Thực hiện trình tự, thủ tục hành chính về lĩnh vực chứng

thực theo quy định. Hình thức văn bản, con dấu, ký văn bản thực hiện nhiệm vụ ủy

quyền thực hiện theo quy định khoản 7, khoản 8, khoản 9 Điều 14 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương và Điều 13 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP về công tác văn thư khi

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền.

Điều 3. Thời hạn ủy quyền: Từ ngày 26/11/2025 đến khi có văn bản khác thay

thế Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan

và Giám đốc Trung tâm Phục vụ HCC chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Cục Lãnh sự-Bộ Ngoại giao;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- Các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQVN xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các đơn vị sự nghiệp;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                            Thái Nam Sơn

		2025-11-26T09:58:50+0700

		2025-11-26T10:00:00+0700

		2025-11-26T11:09:50+0700

		2025-11-26T11:09:51+0700

		2025-11-26T11:09:51+0700